1

ФГБОУ ВО «Мордовский государственный педагогический университет имени М.Е. Евсевьева»

Протокол

Заседания жюри Евсевьевской открытой олимпиады школьников среди обучающихся 7-11 классов общеобразовательных

организаций Республики Мордовия и других субъектов Приволжского федерального округа по биологии

БИОЛОГИЯ

г. Саранск 28 «марта» 2025 г.

Повестка дня:

1. Утверждение результатов заключительного этапа Евсевьевской открытой олимпиады школьников среди обучающихся 8-11 классов

общеобразовательных организаций Республики Мордовия и других субъектов Приволжского федерального округа по биологии.

Постановили:

1. Утвердить результаты заключительного этапа Евсевьевской открытой олимпиады школьников среди обучающихся 8-11 классов

общеобразовательных организаций Республики Мордовия и других субъектов Приволжского федерального округа по биологии.

7 класс

№
п/п

Ф.И.О. участника Образовательное учреждение
Муниципальное

образование
Баллы Категория

1.  Чекушкин Александр Евгеньевич

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 39

Победитель 1
степени

2.  Чекушкин Илья Евгеньевич

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 39

Победитель 1

степени

3.  Замотаева Екатерина Александровна МОУ «Лицей № 26» г.о.  Саранск 36
Победитель 2

степени

4.  Наумкин Илья
Христофорови

ч

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

г.о.  Саранск 31

Победитель 2

степени

2

№ 17»

5.  Зобов Иван Дмитриевич

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 29

Победитель 2
степени

6.  Поденко Анна Сергеевна МОУ «Лицей № 7» г.о.  Саранск 28
Победитель 3

степени

7.  Сойникова Анаcтасия Олеговна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 27

Победитель 3
степени

8.  Шишов Матвей Иванович МБОУ «Лицей 1» р.п. Чамзинка 24
Победитель 3

степени

9.  Леонов Илья Алексеевич

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 24

Победитель 3

степени

10.  Фильчагина Мария Вячеславовна МОУ «Лицей №7» г.о.  Саранск 23
Победитель 3

степени

11.  Асаинов Самир Раисович

МОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 28»

г.о.  Саранск 21

Победитель 3

степени

12.  Тундавина Алина Витальевна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 21

Победитель 3

степени

13.  Рогожкина Лилия Михайловна

МОУ «Лицей №25 имени Героя

Советского Союза

В. Ф. Маргелова

г.о.  Саранск 21

Победитель 3

степени

14.  Ешелькина Ольга Андреевна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 20

15.
Манышенк

ова
Ульяна Ивановна МОУ «Лицей № 7» г.о.  Саранск 19

3

16.  Пензина Александра Евгеньевна МОУ «Лицей № 7» г.о. Саранск 19

17.  Сыркина Валерия Дмитриевна МБОУ «Лицей № 1»
Чамзинский район,

р. п. Чамзинка
19

18.  Зарубина Виктория Владимировна

МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 8» Рузаевского

муниципального района

г.о.  Саранск 19

19.  Зоткина Наталия Владиславовна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 19

20.  Рожаева Анна Евгеньевна

МОУ «Большеелховская средняя

общеобразовательная школа»

Лямбирского муниципального

района Республики Мордовия

Лямбирский район,

с. Большая Елховка
17

21.  Морозов Матвей Дмитриевич

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 17

22.  Шишканова Валерия Алексеевна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 16

23.  Рахмуков Тимур Артурович МОУ «Лицей № 7» г.о.  Саранск 16

24.  Гладышев Глеб Сергеевич МОУ «Лицей № 31» г.о.  Саранск 14

25.  Илькаева Камила Равилевна

МОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 28»

г.о.  Саранск 14

26.  Храмова Дарья Андреева МОУ «Лицей 31» г. о. Саранск 9

4

8 класс

№
п/п

Ф.И.О. участника
Образовательное

учреждение
Муниципальное

образование
Баллы Категория

1.  Бурнайкин Егор Игоревич МОУ «Лицей №7» г.о.  Саранск 60
Победитель 1

степени

2.  Лизяева Виктория Николаевна

МОУ «Центр образования №
15 «Высота» имени Героя
Советского Союза М. П.

Девятаева

г.о.  Саранск 56

Победитель 2

степени

3.  Байтяков Тимофей Владимирович МОУ «Гимназия 23» г.о.  Саранск 54
Победитель 2

степени

4.  Шепель Мария Андреевна
ГБОУ РМ «Республиканский

лицей»
г.о.  Саранск 50

Победитель 2

степени

5.  Полханов Даниил Сергеевич
ГБОУ РМ «Республиканский

лицей»
г.о.  Саранск 50

Победитель 2
степени

6.  Малышева Валерия Андреевна

МОУ «Центр образования №

15 «Высота» имени Героя

Советского Союза М. П.

Девятаева

г.о.  Саранск 49

Победитель 3

степени

7.  Еремкина Валерия Алексеевна

МОУ «Центр образования №

15 «Высота» имени Героя

Советского Союза М. П.

Девятаева

г.о.  Саранск 49

Победитель 3
степени

8.  Козлова Надежда Александровна МОУ «Лицей №31» г.о.  Саранск 49
Победитель 3

степени

9.  Онагрова Кристина Сергеевна

МОУ «Центр образования №
15 «Высота» имени Героя
Советского Союза М. П.

Девятаева

г.о.  Саранск 48

Победитель 3

степени

10.  Гайер Габриэлла Мартиновна

МОУ «Центр образования №

15 «Высота» имени Героя

Советского Союза

М. П. Девятаева

г.о.  Саранск 47

Победитель 3

степени

5

11.  Юзвитскова Софья Алексеевна

МОУ «Центр образования

«Тавла» - Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г. о. Саранск 46

Победитель 3

степени

12.  Лукьянова Дарья Алексеевна
МОУ «Большеелховская

СОШ»
Большая Елховка 41

Победитель 3

степени

13.  Курамов Михаил  МОУ «Лицей №31» г.о.  Саранск 37
Победитель 3

степени

14.  Макарова Виктория Александровна
МОУ «Большеелховская

СОШ»
Большая Елховка 37

Победитель 3

степени

15.  Симонова Александра Викторовна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа
№ 39»

г.о.  Саранск 36

16.  Яшкова Анастасия Алексеевна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» –

Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г.о.  Саранск 36

17.  Герасимова Арина Алексеевна

МОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 39»

г.о.  Саранск 36

18.  Ефимов Александр Витальевич

МОУ «Центр образования №

15 «Высота» имени Героя

Советского Союза М. П.

Девятаева

г.о.  Саранск 35

19.  Яушева Вероника Владимировна

МОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 39»

г.о.  Саранск 33

20.
Куранова

Валерия Александровна

МОУ «Центр образования

«Тавла» - Средняя

общеобразовательная школа

№ 17»

г. о. Саранск 31

21.  Шишкина Екатерина Алексеевна МОУ «Лицей №25» г.о.  Саранск 30

6

22.  Торопыгина Анастасия Сергеевна

МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№8»
г. Рузаевка 29

23.  Жильцова Ольга Сергеевна МБОУ «Лицей №4» г. Рузаевка 28

24.  Кулагина Надежда Ивановна

МОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 39»

г.о.  Саранск 28

25.  Рузаева Ксения Андреевна МОУ Средняя школа №32 г.о.  Саранск 26

26.  Востринова Диана  Лицей №31 г.о.  Саранск 26

27.  Лобанова Ксения Сергеевна МБОУ «Лицей №4» г. Рузаевка 24

28.  Калинкин Иван Алексеевич
МОУ «Средняя школа №32»

г.о.  Саранск 24

29.  Нешин Захар Александрович

МОУ «Центр образования №

15 «Высота» имени Героя

Советского Союза М. П.

Девятаева

г.о.  Саранск 23

30.  Сулгина Александра Сергеевна МОУ Средняя школа №32 г.о.  Саранск 22

31.  Бочарова Анна Александровна

МОУ «Центр образования № 15
«Высота» имени Героя

Советского Союза М. П.
Девятаева

г.о.  Саранск 22

32.  Толокин Максим Олегович
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа
№28»

г.о.  Саранск 9

33.  Волков Александр Владимирович Лицей №26 г.о.  Саранск 7

7

9 класс

№

п/п
Ф.И.О. участника Образовательное учреждение

Муниципальное

образование
Результат Категория

1.  Еремеев Эдуард Евгеньевич
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа №27»
г. о. Саранск 59

Победитель 1 степени

2.  Березина Ангелина Михайловна

МОУ «Центр образования «Тавла»

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 56

Победитель 1 степени

3.  Еилиханов Данат Шамилевич
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа №27»
г. о. Саранск 55,5

Победитель 2 степени

4.  Пятанова Виктория Александровна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа №32»
г. о. Саранск 52

Победитель 2 степени

5.  Абузяров Руслан Ренатович

МОУ «Центр образования «Тавла»

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 52

Победитель 2 степени

6.  Автейкина Арина Александровна

МОУ «Центр образования "Тавла"

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 51

Победитель 2 степени

7.  Чаткина Наталья Владимировна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа №8»
г. о. Саранск 51

Победитель 2 степени

8.  Киселева Софья
Николаевна

МОУ «Центр образования "Тавла"

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 51

Победитель 2 степени

9.  Радайкина Полина Витальевна
МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №10»
г. о. Саранск 51

Победитель 2 степени

10.  Ковалёва Екатерина Олеговна

МОУ «Лицей №25 имени. Героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г. о. Саранск 49,5

Победитель 3 степени

11.  Козлов Дмитрий Витальевич МОУ «Лицей №7» г. о. Саранск 49,5 Победитель 3 степени

12.  Грачева Дарья Сергеевна МОУ «Лицей №31» г. о. Саранск 49
Победитель 3 степени

8

13.  Филипчук Виктория Юрьевна

МОУ «Центр образования "Тавла"

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 48,5

Победитель 3 степени

14.  Манташова Светлана Юрьевна

МОУ «Лицей №25 имени. Героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г. о. Саранск 48

Победитель 3 степени

15.  Суина Татьяна Алексеевна

МОУ «Центр образования "Тавла"

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 48

Победитель 3 степени

16.  Силькунова Анна Александровна

МОУ «Центр образования «Тавла»

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 47

Победитель 3 степени

17.
Ионова Вероника Евгеньевна МОУ «Гимназия №29» г. о. Саранск 47 Победитель 3 степени

18.  Королева Ольга Александровна

МОУ «Центр образования "Тавла"

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 45,5

19.  Годяева Екатерина Евгеньевна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа №38»
г. о. Саранск 45,5

20.  Макушкина Дарья Михайловна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа №9»
г. о. Саранск 45

21.  Титойкина Мальвина Юрьевна

МОУ «Центр образования "Тавла"

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 44

22.  Шалунова Екатерина Анатольевна МОУ «Луховский лицей» г. о. Саранск 43,9

23.  Менякина Анастасия Владимировна МОУ «Лицей №31» г. о. Саранск 43,5

24.  Аблязова Ралина Ильясовна МОУ «Лицей №31» г. о. Саранск 43,5

9

25.  Зайкина Диана Григорьевна

МОУ «Лицей №25 имени. Героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г. о. Саранск 43,1

26.  Орешкина Арина Сергеевна
МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №10»
г. о. Саранск 43,1

27.  Кондратьев Ярослав Дмитриевич

МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №

10»

г. о. Саранск 43

28.  Манова Ксения Васильевна
МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №10»
г. о. Саранск 43

29.
Александро

ва
Виктория Денисовна

МОУ «Центр образования «Тавла»

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 42,6

30.  Леушкина Ульяна Павловна

МОУ «Центр образования «Тавла»

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 42

31.  Атмакина Кристина Витальевна

МОУ «Центр образования «Тавла»

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 42

32.  Стешина Екатерина Евгеньевна
МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №10»
г. о. Саранск 40,7

33.  Исхакова Софья Касимовна

МОУ «Лицей №25 имени. Героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г. о. Саранск 39,1

34.

35.  Фомина Дарья Алексеевна

МОУ «Лицей №25 имени. Героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г. о. Саранск 38,5

36.  Трифонов Никита Сергеевич МОУ «Гимназия №29» г. о. Саранск 36,5

37.  Мокшин Дмитрий Евгеньевич МОУ «Гимназия №19» г. о. Саранск 36

38.  Пронькин Илья Дмитриевич

МОУ «ЦО №15 "Высота" имени

Героя Советского Союза М. П.

Девятаева»

г. о. Саранск 34,8

10

39.  Аникина Виктория Евгеньевна МОУ «Гимназия №29» г. о. Саранск 32,6

40.  Диалектова Юлия Владимировна МОУ «Луховский лицей» р.п. Луховка 30,6

41.  Невкина Елизавета Сергеевна МОУ «Луховский лицей» р.п. Луховка 29,6

42.  Кубанцева Елена Николаевна МОУ «Луховский лицей» р.п. Луховка 23,2

10 класс

№

п/п
Ф.И.О. участника Образовательное учреждение

Муниципальное

образование
Баллы Категория

1.  Коробка Александра Дмитриевна МОУ Луховский лицей р.п. Луховка 84 Победитель 1 степени

2.  Настина Виктория Владимировна Лицей МГУ им. Н.П. Огарёва г. о. Саранск 84
Победитель 1 степени

3.  Николаева Елизавета Павловна МОУ «Средняя школа № 37» г. о. Саранск 84 Победитель 1 степени

4.  Батушева Анастасия Алексеевна МОУ «Луховский лицей» р.п. Луховка 83 Победитель 1 степени

5.  Левкин Максим  МОУ «Лицей №31» г. о. Саранск 80,5
Победитель 2 степени

6.  Кузнецова Юлия Владиславовна

МОУ «ЦО №15 «Высота» имени

Героя Советского Союза М. П.

Девятаева»

г. о. Саранск 80

Победитель 2 степени

7.  Михайлова Ульяна Сергеевна МБОУ «Лицей 1» р.п. Чамзинка 79
Победитель 2 степени

8.  Шведкова Виктория Викторовна

МОУ «ЦО №15 "Высота" имени

Героя Советского Союза М. П.

Девятаева»

г. о. Саранск 74

Победитель 3 степени

9.  Пиянзина Александра Юрьевна МОУ «Луховский лицей» р.п. Луховка 73 Победитель 3 степени

10.  Юртайкина София Сергеевна

МОУ «Центр образования «Тавла»

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 72

Победитель 3 степени

11.  Арискина Дарья Олеговна Лицей МГУ им. Н.П.Огарева г. о. Саранск 71 Победитель 3 степени

12.  Карабанова Альбита Азатовна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа № 17»

г. о. Саранск 71

Победитель 3 степени

11

13.  Ивянская Александра Станиславовна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа № 17»

г. Саранск 71

Победитель 3 степени

14.  Струлева Виктория Андреевна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа № 17»

г. Саранск 71

Победитель 3 степени

15.  Цаплина Арина Александровна

МОУ г. о. Саранск «Центр

образования «Тавла» – Средняя

общеобразовательная школа № 17»

г. о. Саранск 69 Победитель 3 степени

16.  Макарова Ксения Алексеевна

МОУ «Центр образования «Тавла»

- Средняя общеобразовательная

школа №17»

г. о. Саранск 68 Победитель 3 степени

17.  Резепова Самира Рамильевна Лицей МГУ имени Н.П. Огарёва г. о. Саранск 64,5

18.  София Сергеевна Сивова МОУ «Лицей №31» г. о. Саранск 62

19.  Долбунов Иван Александрович

МОУ «Лицей №25 имени. Героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г. о. Саранск 60,5

20.  Смирнов Артём Денисович

МОУ «Лицей №25 имени. Героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г. о. Саранск 60,5

21.
Солодовник

ова
Ольга Витальевна

МОУ «Средняя

общеобразовательная школа с

углубленным изучением отдельных

предметов № 38»

г. о. Саранск 57

22.  Родин Владимир Вячеславович Лицей МГУ им. Н.П.Огарева г. о. Саранск 56

23.  Бахтина Мадина Шерзодовна МОУ «Лицей №31» г. о. Саранск 55

24.  Паньков Владислав Владимирович МОУ «Лицей 26» г. о. Саранск 52

25.  Калачина Екатерина Сергеевна Лицей МГУ им. Н.П. Огарёва г. о. Саранск 52

26.  Насыбуллов Фархат Альфретович Лицей МГУ им. Н.П. Огарёва г. о. Саранск 49

12

27.  Киреева Ксения Сергеевна МОУ «Лицей №31» г. о. Саранск 45

28.  Боряева Анна Сергеевна МОУ «Луховский лицей» р.п. Луховка 43

29.  Смешанов Никита Васильевич
МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №10»
г. о. Саранск 43

30.  Климкина Варвара Павловна МОУ «Луховский лицей» р.п. Луховка 42

31.  Горькова Валерия Валерьевна МОУ «Луховский лицей» г. о. Саранск 42

32.  Клинцова Мария Сергеевна
МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №10»
г. о. Саранск 42

33.  Бочкина Мария Алексеевна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа 27»
г. о. Саранск 41

34.  Ванюшкина Валерия Олеговна
МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №10»
г. о. Саранск 40

35.  Марьина Екатерина Александровна
МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №10»
г. о. Саранск 38

36.  Родионов Артем Витальевич

МОУ «Лицей №25 имени. Героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г. о. Саранск 37,5

37.  Юмаева Рината Рушановна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 27»
г. о. Саранск 35,5

38.  Силютина Полина Денисовна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 27»
г. о. Саранск 32,5

39.  Кильдяшова Злата Анатольевна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа 28»
г. о. Саранск 29

11 класс

№

п/п
Ф.И.О. участника

Образовательное

учреждение

Муниципальное

образование
Результат Категория

1.  Паксюткина Екатерина Викторовна Лицей МГУ им. Н.П. Огарева г.о. Саранск 79 Победитель 1 степени

2.  Суетина Наталья Александровна МОУ «Средняя школа №37» г.о. Саранск 76

Победитель 2 степени

13

3.  Батеряков Адель Рафаэлевич
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 22»
г.о. Саранск 75

Победитель 2 степени

4.  Денисов Дмитрий Александрович МОУ «СОШ №27» г.о. Саранск 67 Победитель 2 степени

5.  Осипова Софья Алексеевна
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 22»
г.о. Саранск 60

Победитель 3 степени

6.  Артюшев Дауд Ирекович
МОУ «Большеелховская Средняя

общеобразовательная школа»

Село Большая

Елховка
60

Победитель 3 степени

7.  Ибрагимов Мурад Видади оглы

МОУ «Лицей № 25 имени героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г.о. Саранск 57

Победитель 3 степени

8.  Винокуров Андрей Сергеевич Лицей МГУ им. Н.П. Огарева г.о. Саранск 53

9.  Понятова Алена Ивановна МОУ «СОШ №27» г.о. Саранск 49

10.  Храмушин Алексей Евгеньевич
МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 28»
г.о. Саранск 48

11.  Камдина Вика Александровна

МОУ «Лицей № 25 имени героя

Советского Союза В. Ф.

Маргелова»

г.о. Саранск 47

12.  Белоглазов Александр Владимирович

МОУ «Центр образования «Тавла»

— Средняя общеобразовательная

школа №17»

г.о. Саранск 42

13.  Паксин Ярослав Андреевич МОУ «СОШ №27» г.о. Саранск 25

14